
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE E DI SPESA n. 10 del 30/01/2017
IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB DI REGGIO EMILIA  

− VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 
legislativo n. 29/1993 e successive modifiche e integrazioni;

− VISTO l’art. 4 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club di Reggio Emilia;

− VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club di 
Reggio Emilia;

− VISTO il decreto legislativo 50/2016;

− VISTO  il  budget  annuale  2017-  budget  degli  investimenti  dismissioni-  approvato  dal 
Consiglio Direttivo nella seduta del 27 ottobre 2016;

PREMESSO:
− Che il Consiglio Direttivo dell'Ente in data 24 febbraio 2016 ha deliberato di di nominare il 

Direttore  dott.  Cesare Zotti  quale  Responsabile  Unico del  procedimento della  procedura 
concorrenziale  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica e definitiva dell'intervento di recupero della ex sede ACI di via Secchi a Reggio 
Emilia;

− Che la la delibera del Consiglio Direttivo del 30 giugno 2016 con la quale è stata indetta una 
procedura negoziata  per “l'affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed  
economica e definitiva dell'intervento di recupero della ex sede ACI di via Secchi a Reggio  
Emilia CIG 675601364B” relativa all'intervento denominato “ACS1-sede ACI-Via Secchi”, 
prevista dall'atto di Accordo stipulato in data 20/05/2014 a ministero del Notaio Vino dott. 
Giuseppe, ai sensi del primo Piano Operativo Comunale approvato dal Comune di Reggio 
Emilia;  che  la  procedura  negoziata  prevede  l'aggiudicazione  del  servizio  all'offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione; 
che al  fine di  consentire  una ampia ed adeguata  partecipazione sono stati  invitati  n.  10 
operatori professionali; VISTI, pertanto,  la lettera di invito ed il disciplinare di gara;

− Che la delibera del Consiglio Direttivo della seduta del 27 ottobre 2016 relativa alla nomina 
della  commissione  per  l'aggiudicazione  del  servizio  di  progettazione  e  recupero 
dell'immobile  in  via  Secchi   ai  sensi  dell'art.  77 comma 12 del  Dlgs n.  50 /2016 e  del 
“Regolamento per le Commissioni di gara”di ACRE.  La commissione nominata risulta così 
composta : Ing. Marco Franzoni (Presidente) per conto di Automobile club Reggio Emilia; 
Arch.  Massimo Magnani  (Componente),  per conto del Comune di Reggio Emilia,  come 
previsto dall'Atto di accordo con l'Amministrazione comunale ed al seguito di nota ricevuta 
in data 27 ottobre 2016 del Comune di Reggio Emilia;  Arch. Andrea Boeri (Componente), 
Professore  ordinario  Dipartimento  Architettura,  Università  di  Bologna;  Arch.  Giovanni 
Leoni  (Componente),  Professore  ordinario  Dipartimento  di  Architettura,  Università  di 
Bologna; Arch. Ivano Romanini (Componente), Coordinatore e Responsabile delle società 
Ermes  Consulting  ed  ISTET;  Segretario  verbalizzante  Avv.  Leopoldo  Melli  per  proprie 
conoscenze professionali;

− Che la Commissione di aggiudicazione ha proceduto alla valutazione delle n.  10 offerte 
degli  Operatori  Economici  invitati  ed all'attribuzione dei punteggi  nel  rispetto di  quanto 
disposto dal disciplinare di gara;

− Che la graduatoria provvisoria elaborata dalla Commissione di aggiudicazione nella seduta 
pubblica  in  data  19  gennaio  2017,  come  da   verbale  depositato  agli  atti  dell'Ente  e 
pubblicato sul sito istituzionale dello stesso,  dal quale risulta che il primo classificato è lo 



Studio Iotti e Pavarani Associati ed il secondo classificato è lo Studio Zamboni Architetti 
Associati;

− Che si è provveduto alla comprova dei requisiti dell'Operatore Economico (primo e secondo 
classificato)  per  l'aggiudicazione  di  contratti  pubblici  attraverso  il  sistema  integrato 
denominato AVCPASS istituito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, dal quale risulta che 
“non sono presenti annotazioni associabili all'OE” ;

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto:

DETERMINA

− di approvare la graduatoria come da verbale della Commissione nella seduta pubblica del 19 
gennaio 2017,  e  di  aggiudicare “l'affidamento del  servizio  di  progettazione  di  fattibilità  
tecnica ed economica e definitiva dell'intervento di recupero della ex sede ACI di via Secchi  
a Reggio Emilia”  allo Studio Iotti e Pavarani – mandataria del costituendo RTI - per un 
importo totale di €80.750 .

− di  pubblicare  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  in  data  odierna  l'avvenuta  aggiudicazione 
definitiva  e  di  comunicare  all'indirizzo  pec  dello  Studio  Iotti  e  Pavarani   l'avvenuta 
aggiudicazione al fine di sottoscrivere mediante scrittura privata, entro il termine stabilito 
all'art. 8 della lettera di invito, il disciplinare d'incarico professionale che  regola i rapporti 
tra Automobile club Reggio Emilia ed il  Raggruppamento Temporaneo d'Impresa – così 
composto:  Iotti  e  Pavarani  Associati  –  mandatario;  Idea  Studio  Associato-  mandante;
Termoprogetti snc -mandante. 

La suddetta spesa trova copertura nel Budget degli Investimenti per l’esercizio 2017. 

Si attesta la disponibilità della somma
e la capienza dello stanziamento
Ufficio Ragionerie e Servizi Finanziari

IL DIRETTORE
             F.to Dr. Cesare Antonio Zotti


